УИД 34RS0№ ....-15 

Дело № ....

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Камышин 22 сентября 2023 года

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Журкиной-Бородиной Л.В.,

при помощнике судьи Кривобоковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Камышинского городского прокурора Оганесяна Б.Л.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката – Русаева М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Призывник ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ состоит на воинском учете в Военном комиссариате городского округа - .... и Камышинского муниципального района .....

ФИО2 РФ «О призыве в октябре - декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в апреле - июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в октябре - декабре 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в апреле - июле 2020 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в октябре - декабре 2020 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в апреле - июле 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в октябре - декабре 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в ноябре - декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 РФ «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от ДД.ММ.ГГГГ № .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации.

ФИО2 статьи 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № ....-Ф3 призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе (далее - граждане, не пребывающие в запасе). На военную службу не призываются граждане, которые в соответствии с настоящим Федеральным законом освобождены от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, граждане, которым предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, а также граждане, не подлежащие призыву на военную службу.

В соответствии со статьей 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации.

Статья 31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № ....-Ф3 устанавливает, что граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке Военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в Военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы.

ФИО2 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ....-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» уважительными причинами неявки гражданина по повестке Военного комиссариата, при условии документального подтверждения причины неявки являются: заболевание или увечье гражданина, связанные с утратой трудоспособности; тяжелое состояние здоровья отца, матери, жены, мужа, сына, дочери, родного брата, родной сестры, дедушки, бабушки или усыновителя гражданина либо участие в похоронах указанных лиц; препятствие, возникшее в результате действия непреодолимой силы, или иное обстоятельство, не зависящее от воли гражданина; иные причины, признанные уважительными призывной комиссией, комиссией по первоначальной постановке на воинский учет или судом.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ....-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» проведение мероприятий по медицинскому освидетельствованию и медицинскому осмотру при призыве на военную службу, проведение иных мероприятий, связанных с призывом на военную службу, осуществляются военными комиссариатами. Проведение мероприятий по медицинскому обследованию при призыве осуществляется медицинскими организациями по направлению военных комиссариатов.

В силу ч. 1 ст. 5.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ....-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» граждане при призыве на военную службу проходят медицинское освидетельствование врачами-специалистами (терапевтом, хирургом, невропатологом, психиатром, окулистом, оториноларингологом, стоматологом) и в случае необходимости - врачами других специальностей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., лично получил от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, последний, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., явился, однако результатов диагностических исследований необходимых для прохождения медицинской и призывной комиссий не предоставил, обследования в ГБУЗ ЦГБ с целью проведения мероприятий по медицинскому обследованию не прошел, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в Военном комиссариате городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенном по адресу: ...., лично получил от старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата ФИО7 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, последний, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., лично получил от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, последний, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., лично получил от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, последний, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., лично получил от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть, к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., лично получил от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть, к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, последний, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., лично получил от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, последний, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., лично получил от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, последний, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., лично получил от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинской и призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в полученной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повестке, последний, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., отказался получать от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним. Вместе с тем, ФИО1 требования повестки доведены в устной форме, составлен акт отказа в получении повестки и проставлении подписи. Таким образом, ФИО1 надлежащим образом был уведомлен о необходимости явки в военный комиссариат Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в повестке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ...., отказался получать от военно-учетного работника администрации Умётовского сельского поселения .... ФИО6 повестку о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним. Вместе с тем, ФИО1 требования повестки доведены в устной форме, составлен акт отказа в получении повестки и проставлении подписи. Таким образом, ФИО1 надлежащим образом был уведомлен о необходимости явки в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района .... для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, то есть к дате и времени, указанным в повестке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил РФ, и желая их наступления, в Военный комиссариат городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенный по адресу: ...., не явился, оправдательных документов своей неявки впоследствии не предоставил, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО2 заключению медицинской комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан годным для прохождения военной службы, категория годности «Б-3» (годен к военной службе с незначительными ограничениями).

ФИО2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № .... «Об утверждении положения о военно-врачебной экспертизе» граждане, признанные годными к военной службе и годными с незначительными ограничениями при первоначальной постановке на воинский учет и призыве на военную службу в целях распределения по видам и родам войск Вооруженных сил, другими войсками, воинскими формированиями и органами в соответствии с графой 1 раздела 2 «Расписание болезней» определяются показатели предназначения для прохождения военной службы.

Таким образом, ФИО1 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ....-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», являющийся гражданином Российской Федерации, достигшим 18-летнего возраста ко дню призыва, не имея права на отсрочку и законных оснований для освобождения от прохождения военной службы, умышленно уклонился от прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, признал полностью, воспользовался своим правом и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, отказался от дачи показаний.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, показаний подсудимого ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования по уголовному делу при допросе в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 137-139) следует, что в 2014 году он окончил 9 классов МБОУ Уметовскую СОШ. После окончания школы он поступил обучаться в ГАПОУ «Камышинский политехнический колледж» на специальность «Механик». В ГАПОУ «КПК» он обучался вплоть до 2018 года. После в какие-либо учебные учреждения он не поступал, в настоящее время нигде не обучается. ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на воинский учет в военный комиссариата городского округа – .... и Камышинского муниципального района, расположенный по адресу: ...., в котором состоит на учете в настоящее время. Там он прошел медицинскую комиссию, которая состояла из врачей специалистов. В 2015 году после прохождения медицинской комиссии он был признан временно негодным к прохождению воинской службы и ему была присвоена категория годности «Г», однако после прохождения повторной медицинской комиссии в 2016 году, он был признан годным к прохождению воинской службы и ему была присвоена категория годности «Б». В настоящее время каких-либо заболеваний, которые бы препятствовали прохождению им срочной службы в вооруженных силах Российской Федерации у него нет. Он никогда не признавался ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья. Ранее военную службу, как и альтернативную службу, он не проходил. В вооруженных силах других государств он никогда не служил. Ученых степеней, которые давали бы ему право на освобождение от призыва на военную службу он не имеет. У него нет родственников, которые погибли либо умерли во время прохождения военной службы по призыву, военных сборов. Также у него нет родственников, умерших вследствие увечий либо заболеваний, полученных в связи с исполнением обязанностей военной службы в период прохождения военной службы по призыву, после увольнения с военной службы либо после отчисления с военных сборов или их окончания. К уголовной ответственности он не привлекался. Неснятой и не погашенной судимости он не имеет. Оснований прохождения альтернативной службы у него нет. ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства по адресу: ...., лично получил от специалиста администрации Умётовского сельского поселения .... повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он пришел в военкомат, расположенный по адресу: ...., однако результатов диагностических исследований необходимых для прохождения медицинской и призывной комиссий не предоставил, обследования в ГБУЗ ЦГБ с целью проведения мероприятий по медицинскому обследованию не прошел, в связи с чем до призывной комиссии допущен не был. В те же сутки ДД.ММ.ГГГГ он в военном комиссариате лично получил от сотрудника военного комиссариата повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства по адресу: ...., лично получил от специалиста администрации Умётовского сельского поселения .... повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства по адресу: ...., лично получил от специалиста администрации Умётовского сельского поселения .... повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства по адресу: ...., лично получил от специалиста администрации Умётовского сельского поселения .... повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства по адресу: ...., лично получил от специалиста администрации Умётовского сельского поселения .... повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства по адресу: ...., лично получил от специалиста администрации Умётовского сельского поселения .... повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства по адресу: ...., лично получил от специалиста администрации Умётовского сельского поселения .... повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства по адресу: ...., лично получил от специалиста администрации Умётовского сельского поселения .... повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ к нему по месту жительства по адресу: ...., прибыл специалист администрации Умётовского сельского поселения ...., чтобы вручить ему повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако повестку получать он отказался, так как считал, что это освободит его от прохождения воинской службы. Вместе с тем, ему были разъяснены требования повестки. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. ДД.ММ.ГГГГ к нему по месту жительства по адресу: ...., прибыл специалист администрации Умётовского сельского поселения ...., чтобы вручить ему повестку о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, однако повестку получать он отказался, так как считал, что это освободит его от прохождения воинской службы. Вместе с тем ему были разъяснены требования повестки. Утром, в день назначенной ему явке, а именно ДД.ММ.ГГГГ он решил, что в военкомат не пойдет. Уважительных причин не являться у него не было. Повестки о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии с указанием даты и времени явки он получал лично от сотрудников военного комиссариата и администрации Умётовского сельского поселения ..... В повестках он лично расписывался о получении. Несколько раз он являлся в военный комиссариат по полученным им лично под роспись повесткам для прохождения медицинской и призывной комиссии, но до прохождения медицинской комиссии он не допускался, так как он приходил без предоставления результатов диагностических исследований и анализов до прохождения медицинской комиссии. При этом направления на сдачу анализов и прохождение исследований он получал в военном комиссариате заранее. Времени пройти обследование и сдать анализы у него было достаточно, но он относился к этому безответственно. В военкомат по полученным им лично под роспись повесткам, он не являлся, не имея никаких уважительных причин. В дни неявки по полученным им лично под роспись повесткам для прохождения медицинской и призывной комиссий похорон его близких родственников не было. Он не страдал никакими заболеваниями, утраты трудоспособности не было. Его родственники тяжело не болели. В военкомат он не приходил, так как не хотел идти в армию. Отсрочки от прохождения службы в армии по призыву он не имел. К явке в военкомат он относился безответственно. Он не хотел проходить медицинскую комиссию и служить в армии. Также причиной такого его поведения явилось то, что он не хочет идти служить в армию в связи с обстановкой в мире и проведением спецоперации на территории Украины, поскольку он не хочет оказаться там и участвовать в боевых действиях. Он понимает, что, не являясь в военный комиссариат по полученным им лично под роспись повесткам и не проходя медицинские комиссии, он уклонялся от призыва на военную службу. При этом, сотрудники военкомата и администрации Умётовского сельского поселения .... ему неоднократно разъясняли о том, что уклонение от прохождения воинской службы влечет уголовную ответственность.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, показаний подсудимого ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования по уголовному делу при допросе в качестве обвиняемого (том 1, л.д. 164-166) следует, что свою вину в совершенном преступлении он признает полностью. Показания дает добровольно без оказания на него физического или психологического давления. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме и настаивает на них. Он признает, что действительно ДД.ММ.ГГГГ лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке явился, однако результатов диагностических исследований необходимых для прохождения медицинской и призывной комиссий не предоставил, обследования в ГБУЗ ЦГБ с целью проведения мероприятий по медицинскому обследованию не прошел, в результате чего до медицинской и призывной комиссии допущен не был. ДД.ММ.ГГГГ он лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он лично получил по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он отказался получать по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий на ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем ему были разъяснены требования повестки. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. ДД.ММ.ГГГГ он отказался получать по месту своего жительства по адресу: ...., повестку под роспись о явке в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий на ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем ему были разъяснены требования повестки. По повестке он не явился, оправдательных документов не представил. В указанный день он не болел, его родственники также не болели и в уходе не нуждались. Повестки о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии он получал и ранее, в период его обучения в колледже, однако по ним он также не являлся, так как не желал после окончания колледжа идти служить в армию. Служить он не хочет и не желает. Военную службу, как и альтернативную службу, он не проходил. В вооруженных силах других государств он не служил. Ученых степеней, которые давали бы ему право на освобождение от призыва на военную службу, он не имеет. Родственников, которые погибли либо умерли во время прохождения военной службы по призыву, военных сборов у него нет. Также у него нет родственников, умерших вследствие увечий либо заболеваний, полученных в связи с исполнением обязанностей военной службы в период прохождения военной службы по призыву, после увольнения с военной службы либо после отчисления с военных сборов или их окончания. Неснятой и непогашенной судимости он не имеет. Оснований прохождения альтернативной службы он не имеет. В военкомате он неоднократно лично получал направления на прохождение анализов и исследований, но, когда именно он их получал, он не помнит.

После оглашения показаний, данных им в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что он полностью подтверждает свои показания, которые давал в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, дополнил, что они соответствуют действительности. Показания давал добровольно, без какого-либо принуждения и давления.

Показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования, суд считает допустимыми доказательствами, так как при его допросах присутствовал адвокат, о чем свидетельствуют его росписи в протоколах допросов подозреваемого и обвиняемого, и ордер на защиту (том 1, л.д. 132), перед допросами ФИО1 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, права подозреваемого, предусмотренные ст. 46 УПК РФ, а также права обвиняемого, предусмотренные ст.47 УПК РФ.

Показания ФИО1 логичны, последовательны, согласуются с показаниями нижеуказанных свидетеля по данному уголовному делу и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении действий, указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО6 (том 1, л.д. 149-151), оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с ее неявкой, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что она состоит в должности ведущего специалиста администрации Уметовского сельского поселения ..... В ее должностные обязанности входит ведение воинского учета поселения, так как она также по совместительству занимает должность военно-учетный работник, в связи с чем в ее обязанности также входит оповещение призывников о явки в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии. В Уметовском сельском поселении по адресу: ...., проживает ФИО1, который является гражданином, подлежащим призыву на воинскую службу. Так, ДД.ММ.ГГГГ ею был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии, ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат явился, однако до призывной комиссии допущен не был, так как не предоставил необходимых результатов диагностических исследований для прохождения медицинской и призывной комиссий. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии, ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии, ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии, ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии, ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии, ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии, ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии, ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, ФИО1, который, повестку получать отказался. Ею были доведены до ФИО1 требования повестки, а также составлен акт об отказе в получении повестки и проставлении подписи. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. ДД.ММ.ГГГГ ею снова был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., где ею лично вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, ФИО1, который, повестку получать отказался. Ею были доведены до ФИО1 требования повестки, а также составлен акт об отказе в получении повестки и проставлении подписи. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился. Ей известно от сотрудников военного комиссариата, что ФИО1 по полученным от нее повесткам в военный комиссариат к дате и времени, указанным в полученных им лично под роспись повестках, не являлся, документов, свидетельствующих об уважительной причине неявки, не предоставлял.

Показаниями свидетеля ФИО8 (том 1, л.д. 153-154), оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с ее неявкой, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что она состоит в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва на военную службу в военном комиссариате .... и ..... В ее должностные обязанности входит изучение, вызов и оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу, ведение личных дел. После того, как старший помощник начальника отделения составит список лиц, подлежащих постановке на воинский учет, данные лица, по достижению призывного возраста, т.е. 18 лет, приглашаются на медицинскую и призывную комиссию по этому списку. До прохождения медицинской и призывной комиссии, призывник приглашается на собеседование, в ходе которого проверяются его персональные данные. После собеседования, призывнику выдается повестка, а также направление на сдачу анализов и получения диагностических исследований. Также до призывников доводится информация, что вопрос об отсрочке, либо о призыве на военную службу решается непосредственно призывной комиссией. Так, в ходе осуществления мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, ею изучалось личное дело на имя ФИО1 По заключению врачей специалистов ФИО1 при постановке на воинский учет был признан годным для прохождения военной службы, ему была присвоена категория годности «Б», поэтому каких-либо противопоказаний для прохождения военной службы по состоянию его здоровья не было. Законные основания для освобождения от прохождения военной службы либо отсрочки от прохождения от военной службы ФИО1 не имел, поэтому ФИО1 является лицом, который подлежит призыву на военную службу. В связи с этим, изучив данное личное дело призывника, она составила повестку о вызове ФИО1 в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для прохождения им медицинской и призывной комиссии. Данная повестка ДД.ММ.ГГГГ была лично ею вручена ФИО1, который, получив повестку лично, поставил свои инициалы на ее корешке. Также до ФИО1 было доведено, что на оборотной стороне повестки напечатаны разъяснения о привлечении к административной и уголовной ответственности за неявку в военный комиссариат по повестке без уважительной причины. Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО1 в военный комиссариат не явился, при этом документов, свидетельствующих об уважительной причине его неявки, он в военный комиссариат не предоставил. Ей известно, что ФИО1 неоднократно также вручались повестки о явке для прохождения медицинской и призывной комиссии другими сотрудниками. Однако по повесткам в военный комиссариат к дате и времени, указанным в полученных им лично под роспись повестках, он не являлся, документов, свидетельствующих об уважительной причине неявки, не предоставлял.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП № .... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 которому старший следователь следственного отдела по городу Камышин Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по .... ФИО9 в ходе изучения устного сообщения от Военного комиссариата .... и .... установил, что ФИО1, состоящий на воинском учете в данном военном комиссариате, не явился по полученным им лично повесткам на мероприятия, связанные с прохождением медицинской призывной комиссии ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В связи с изложенным, в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ (том 1, л.д. 10). 

Заявлением заместителя председателя призывной комиссии городского округа – ....) ФИО3 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 328 УК РФ в связи с его уклонением от призыва на военную службу и отсутствием у него законных оснований для освобождения от этой службы (том 1, л.д. 11-13). 

Копиями корешков повесток необходимости явок ФИО1 в Военный комиссариат .... и .... для прохождения медицинских и призывных комиссий, назначенных на 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ; копиями акта об отказе от подписи и получения повестки от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 которому ФИО1 отказался от получения повестки серии ВК 3422 № .... о явке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ, а также копией акта об отказе от подписи и получения повестки от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 которому ФИО1 отказался от получения повестки о явке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 14-18).

Учетной картой призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 разделу 2 которого ФИО1 признан годным к военной службе с категорией годности «Б». ФИО2 радела 4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на воинский учет. ФИО2 раздела 5 ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии № .... причина неявки по повестке ФИО1 признана неуважительной. Отсрочка от призыва на военную службу ФИО1 не предоставлялась (том 1, л.д. 19-20).

Картой медицинского освидетельствования призывника ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 которой призывнику ФИО1 присвоена категория годности Б-3 – годен к военной службе с незначительными ограничениями (том 1, л.д. 101-102).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, ФИО2 которому осмотрено личное дело призывника № .... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в одном сшиве. Осмотром установлено, что ФИО2 разделу 2 ФИО1 признан годным к военной службе с категорией годности «Б». ФИО2 радела 4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на воинский учет. ФИО2 раздела 5 ДД.ММ.ГГГГ решением № .... призывной комиссии причина неявки по повестке ФИО1 признана неуважительной. Отсрочка от призыва на военную службу ФИО1 не предоставлялась. Также в ходе осмотра в материалах личного дела обнаружены корешки повесток в количестве 17 штук: серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3420 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3421 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3421 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3423 № .... от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 142-145).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 которому личное дело № .... призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1 сшиве, а также корешки повесток: серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3420 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3421 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3421 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3423 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1, л.д. 146-147).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем признаются судом достоверными доказательствами.

Каких-либо данных о заинтересованности свидетелей в оговоре подсудимого, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено. Существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого ему деяния, не установлено.

Оснований для признания недопустимыми каких-либо из изученных в судебном заседании доказательств по делу, суд не усматривает.

Материалы дела не свидетельствуют о том, что со стороны органов предварительного расследования и сотрудников полиции по уголовному делу проявлялись предвзятость, необъективность или иная заинтересованность в исходе дела. По уголовному делу были созданы необходимые условия для выполнения участвующими лицами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Права ФИО1 соблюдались в установленном порядке, он и его защитник не были лишены возможности в ходе предварительного расследования представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными, предусмотренными законом способами.

Приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Анализ представленных сторонами и приведенных выше доказательств, как в совокупности, так и в отдельности, позволяет суду сделать вывод о том, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, установлена и полностью доказана.

Выводы о виновности ФИО1 суд основывает на совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, каковыми являются показания свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела.

Оценивая действия подсудимого в соответствии с исследованными в судебном заседании доказательствами, суд считает, что деяние, указанное в описательной части приговора, совершено им с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, понимал их фактическую значимость и желал их совершить.

Правовых оснований для оправдания подсудимого либо прекращения уголовного дела, судом не установлено.

Исследованные по делу доказательства в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о том, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, ответственность за которые предусмотрена ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Кроме того, в соответствии со ст. 6 УК РФ суд при назначении наказания подсудимому учитывает требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, то, что ФИО1 совершил умышленное преступление против порядка управления, относящееся, ФИО2 ч. 2 ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства содеянного, личность ФИО1, который ранее не судим, в быту характеризуется посредственно, не работает, на учете в ГКУ ЦЗН .... в качестве безработного не состоит пособие по безработице не получает, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом учитываются на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия и сообщении информации об обстоятельствах совершенного преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом при рассмотрении дела не установлено.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем оснований для решения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Исходя из изложенного, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его тяжести, необходимости назначения наказания в соответствии с характером и степенью общественной опасности преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым, возможным и целесообразным назначить ФИО1 наказание, исходя из положений ст.ст. 43, 60 УК РФ, в виде штрафа в доход государства, поскольку именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении данного вида наказания у суда не имеется.

Каких-либо объективных данных, указывающих на наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Из разъяснений, содержащихся в п. 4 постановления Пленума Верховного чуда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № .... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при назначении штрафа в качестве основного наказания осужденному, содержавшемуся под стражей, суд вправе с учетом срока содержания под стражей либо полностью освободить такое лицо от отбывания данного наказания, либо смягчить его (часть 5 статьи 72 УК РФ).

Учитывая, что ФИО1 содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Камышинского городского суда .... от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с положениями ч. 5 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. № .... в 1 сшиве, а также корешки повесток: серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ; серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3420 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3421 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3421 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3423 № .... от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в Военном комиссариате городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенном по адресу: ...., - следует оставить в указанном военном комиссариате по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, полностью освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в виде штрафа в размере 70 000 рублей.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. № .... в 1 сшиве, а также корешки повесток: серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ; серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3418 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3419 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3420 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3421 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3421 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3422 № .... от ДД.ММ.ГГГГ, серии ВК 3423 № .... от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в Военном комиссариате городского округа - .... и Камышинского муниципального района ...., расположенном по адресу: ...., - оставить в указанном военном комиссариате по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд .... в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно может довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья Л.В. Журкина-Бородина